[image: image47.png]Tt FEEE
R
I

N 1>

i i3
3
z
H
i
@

A0 0 0 S0

i}





中国高等教育文献保障系统
CALIS全国农学文献信息中心项目结题报告
项目名称：
基于网络的学生馆员考勤管理系统的研发
项目编号： 

主持人：程燕锋
主持人单位：华南农业大学图书馆
基于网络的学生馆员考勤管理系统的研发
第一章  研究背景、目的及意义

1.1 研究背景
学生勤工助学模式在大学图书馆中普遍存在，并将长期存在。一方面，受国家政策的支持以及学校的重视；另一方面，学生勤工助学也是大学图书馆发展的需要。在学校的所有勤工助学岗位中，图书馆是最适合学生勤工助学的单位，也是用工需求最大的单位。随着发展的需要，高校图书馆勤工助学学生（又称学生馆员、学生助理、学生工等，本项目统称学生馆员）队伍不断扩大，聘用人数普遍愈百人，已成为图书馆人力资源的一个重要组成部分，重视和加强学生馆员的规范化、科学化管理也成为图书馆工作不可忽视的一部分，而学生馆员的考勤、工酬统计、师生的互动以及馆员工作积极性的调动等则是管理工作中的重点内容，这些工作对于用工数量大且学生馆员分布较分散的高校图书馆来说尤为重要。然而，高校图书馆对学生馆员管理普遍采取粗放型管理，学生考勤、工酬统计采用传统的手工操作方法，该方法原始、落后，工作量大，操作繁琐，容易出现错漏，造成人力物力的浪费。
国内已有较多关于高校图书馆勤工助学的理论研究报道，文献主要涉及对大学参与图书馆勤工助学管理工作的可行性、意义、作用、影响等的研究报道与分析，指出其管理工作中存在的一系列相关问题，如领导重视力度不够，管理机构不完善；缺乏奖惩分明的激励机制和系统化、针对性的岗位培训机制，学生工作出现消极、怠慢和盲目现象等，并对相关管理机制的建立、健全和完善进行了研究探讨和经验分享等[4]。随着高校图书馆勤工助学的讨论和研究的增多，研究的广度和深度的增强，管理工作愈加受重视，逐步向规范化、科学化管理迈进。
笔者2012年5月22日，以“高校”、“高校图书馆”、“勤工助学”、“勤工俭学”、“学生助理”、“学生馆员”、“学生工”、“系统”、“软件”为主题词，分别以“（高校or高校图书馆) and（勤工助学 or 勤工俭学 or学生馆员 or 学生助理 or 学生工）”和“（高校or高校图书馆) and（勤工助学 or 勤工俭学 or学生馆员 or 学生助理 or学生工） and (系统 or 软件)”作为检索式，检索时间范围为2000年至2011年，在中国知网（CNKI）中进行跨库精确检索，并对检索结果进行筛选，剔除重复文章及与高校图书馆勤工助学无关的论文、书评、会议通知、简报等，得到与我国高校图书馆勤工助学相关的研究文献306篇，其中涉及到信息考勤管理系统在我国高校图书馆勤工助学管理中的应用研究的主要相关文献仅18篇（见表1），占总量的5.88%。
对这18篇文献主要内容分析如下：已有3篇基于使高校图书馆勤工助学管理工作走上科学化、规范化、信息化的道路，指出或提及建立学生馆员管理信息系统的必要性的文献综述报道， 没有对系统的开发及其应用等进行深入、详细的实践研究报道[5-7]；15篇基于B/S模式构建勤工助学、学生资助、学工在线等管理系统的研究报道[8-19]，具体到高校图书馆勤工助学学生馆员信息考勤管理系统的应用研究文献仅3篇 [20-21]，其中以暨南大学图书馆的沈晓梅和哈尔滨工业大学图书馆的邱建玲两位学者论述提出的信息考勤管理系统的功能较为齐全，对学生个人基本信息、考勤、工作内容记录和工酬统计等均设置专门模块管理外，还设置了馆内通知、师生互动交流模块，更好地促进了和谐师生关系的构建。
表1 2000年至2011年在CNKI中“关于我国高校图书馆勤工助学及信息考勤管理系统
在其管理中的应用研究”发文数量统计表

	序号
	年份（年）
	论文总数
	图书情报专业核心刊收录的论文数

	
	
	A：信息考勤管理系统的理论研究篇数
	B：勤工助学相关的理论研究篇数
	A/B（%）
	C：信息考勤管理系统的理论研究篇数
	D：勤工助学相关的理论研究篇数
	C/D（%）

	1
	2000
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	2
	2001
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	2002
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	2003
	0
	3
	0
	0
	1
	0

	5
	2004
	1
	9
	11.11
	0
	1
	0

	6
	2005
	1
	9
	11.11
	0
	0
	0

	7
	2006
	1
	19
	5.26
	0
	0
	0

	8
	2007
	1
	32
	3.13
	0
	3
	0

	9
	2008
	2
	41
	4.88
	1
	3
	33.33

	10
	2009
	5
	56
	8.93
	0
	2
	0

	11
	2010
	5
	65
	7.69
	0
	3
	0

	12
	2011
	2
	71
	2.82
	0
	1
	0


与此同时，笔者在2012年2-5月期间，对广东省10所代表性高校图书馆关于信息考勤管理系统在我国高校图书馆勤工助学管理中的应用情况进行了电话咨询和调查，调查单位包括：中山大学图书馆、华南理工大学图书馆、暨南大学图书馆、华南师范大学图书馆、华南农业大学图书馆、广东外语外贸大学图书馆、广东工业大学图书馆、广州中医药大学图书馆、南方医科大学图书馆、广州大学图书馆。结果表明：中山大学勤工助学用工需求相对较大，故学校对勤工助学学生的个人信息、考勤、工酬统计等采用“学工在线”系统进行统一管理；暨南大学图书馆和广东工业大学图书馆则是根据自身需要设计了专门的勤工助学信息考勤管理系统，对学生的个人信息、考勤、工酬统计等进行统一管理；广东外语外贸大学图书馆对学生馆员的个人信息和每月工酬总体情况则分别由学校勤工助学管理中心和图书馆管理人员通过“学工在线”系统统一录入和汇总归档，而学生馆员平时的考勤以及当月的工酬统计等则仍然分别由学生和图书馆管理人员采用手工登记和手工统计的方法进行，用工信息档案管理相对较齐全、规范，但考勤管理和工酬统计仍较粗放；其余6所高校均采用手工的信息考勤登记和工酬统计等原始方法。
1.2 研究目的
鉴于目前网络技术及其应用发展迅速，高校图书馆大多组建了局域网，开发一套基于网络的简单易行的学生馆员信息考勤管理系统，将具有较大的实用价值。
1.3 研究意义
按照扶困优先、普及照顾的原则，以及考虑到新生适应能力差、社会阅历少等原因，高校以及图书馆勤工助学学生主要以大一新生为主，其基础课题程多，业余时间相对较少，因此，勤工助学普遍存在以下显著特征：（1）用工人数众多，聘用人数普遍愈百人，流动性强；（2）学生上岗时间不统一，工时分布零散等。这些客观事实致使学生信息管理、考勤、工酬统计等采取手工方法存在一系列的现实问题，如：（1）学生信息不易检索和了解；（2）工酬统计工作量大，费神又耗时，且容易出错漏；（3）学生的总体上岗情况和工作表现方面不便于全面掌握和了解，致使管理决策有所偏颇和被动。以某高校图书馆为例，每学年开展2次学生馆员招聘工作，聘用的学生中90%为大一新生，每次聘用的学生馆员数达200余人次，并分配到15个库室和1个服务前台工作，对全体学生馆员的考勤、工酬统计仍采用传统的手工操作方法，具体方式主要有3种（见图1-3）。即每学年学生馆员工资费用为35-44万元不等，工薪以8元/小时为标准和计算，该馆每年需安排3个用工部门共18名工作人员花上11-33个工作日完成43750-55000小时的学生馆员工时统计以及每次完成近200人次的学生馆员信息的汇总、制表等，方法原始、落后，工作量大，工作繁琐，容易出现错漏，造成人力物力的浪费。因此，在信息化时代，基于网络建立相应的勤工助学信息考勤管理系统，对学生的信息管理、考勤管理、工酬统计等实现自动化、网络化管理显得尤为重要和必要。
[image: image2.jpg]HREES

]

4 \
TN TR TERR T AT
- —_— ,,,;,_‘__//
WA | WRM | 0 B | Wl
§1030 | 8930 | 8930 | 8-93¢ §-1030 41030

Ml

| KT

| 101200

. |
RE Loam | e | wn | o8 | o | mox | RS
4=6: 00| 2-4:00 | 2-400 l‘@( 0| M | 3-500 4600
L AT | 3500
430
6: 00
TR TTRCE AT £l i
10100 KEH | KEH | K4 | AR
/,y'!'%

=9
=
B

1=

AR R 15820210577 (642577) ikt 18825179976 (659976)

A1 16825179793 (629793) i 18825163462 (675462)
PSCC 18825180280 (620280 HE G 18825163301 (635301)
TARHE 16826488556 (618556) AR 18826484182 (614182)
0 16825175749 (625749) 1} 18825165525 (645525)
JivHe 18825180116(630116)

<3 4

P

o2 4



[image: image3.jpg]



备注：考勤方式一：首先，学生馆员根据既定的值班安排在规定的时间段内上岗工作，并将“工作日期”、“工作时段”、“姓名”等基本信息填写在同一工作本上进行简单的考勤登记，然后，工作人员（书库老师）结合学生馆员的值班安排和考勤登记情况进行工酬统计。
图1 传统手工考勤方式一
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备注：考勤方式二：首先，学生馆员根据既定的值班安排在规定的时间段内上岗工作，并将“工作日期”、“特定时间段内的工作时间”等信息填写在特制的个人工作考勤表上进行考勤登记，然后，工作人员（书库老师）结合学生馆员的考勤登记情况进行工酬统计。
图2 传统手工考勤方式二
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备注：考勤方式三：首先，学生馆员根据既定的值班安排在规定的时间段内上岗工作，并将“工作日期”、“工作时段”、“工作时间”、“姓名”、“校园卡号”等基本信息填写在同一工作本上进行考勤登记，然后，工作人员（书库老师）结合学生馆员的考勤登记情况分别进行工酬统计。
图3 传统手工考勤方式三
第二章 设计内容及思路

结合图书馆实际，利用Visual Studio 2005作为开发工具，以C#作为软件开发语言，结合SQL Server 2000数据库管理系统，开发一套基于C/S模式的考勤管理系统。具体内容及设计思路如下：

2.1 系统功能设置
基本模块如下：
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（1）管理模块：分用户管理、数据备份两个子模块。用户管理：用户分总管理员、用工部门管理员、书库管理员三个级别，其中总管理员具有最高权限，可以添减用工部门管理员、书库管理员和勤工助学人员，修改上述所有人员的数据等；书库管理员则只可以对自己书库的学生信息进行管理，管理内容包括：对勤工俭学学生信息的录入，录入的信息依次包含他们的学号、姓名、性别、校园卡卡号、班级、所在学院、库室、联系方式、住址等个人信息，并具有添加、修改、删除、查询学生信息的功能；

对其他书库的学生信息则无法查询。
（2）输入模块：包括学生基本信息、部门用工信息情况以及学生值班信息的输入，并建立档案，输入信息可以反映学生馆员的总体出勤和工资收入理论情况。

（3）采集模块：学生馆员工时和信息采集模块。以简洁明快、使用方便为目标，设置学生登录界面，登录的权限有良好的控制，且不同的登录者选择不同的路径，输入不同的用户名和密码，进入相应界面，实现即时、自动考勤记录，当学生值班结束退出系统时，立刻终止计时，从而完成考勤，与此同时，学生个人信息也相应传送到统计模块进行个人工时汇总。

（4）统计模块：分为学生信息统计、工时和工资统计、部门用工情况统计等。

（5）输出模块：分为学生基本信息输出、考勤信息输出、工资信息输出、部门信息输出，根据统计的结果和设置的参数生成相应的信息报表，并提供浏览和查询功能，确认无误后便可打印成需要的工资报表。

（6）维护模块：分为考勤信息维护、工资信息维护。通过对系统中常用信息的维护，实现对原信息的修改和扩展。

2.2 系统开发
开发的系统既讲究高效便捷，又要保证考勤信息准确无误。

2.3 系统测试
在系统正式推出前，验证系统及各模块是否都能正常工作并达到预期效果。
2.4 创新点
通过建设本项目研发系统，很好地实现了以下功能：

（1）规范了学生馆员档案的标准化、统一化管理，实现了管理人员对学生馆员的用工情况、上岗情况、工资分配和工作表现情况等实况的即时查询，方便管理和协调。

（2）实现了对学生馆员考勤信息管理、工时实时记录、工资信息统计、汇总等工作的自动化管理，降低克服了手工登记操作劳动量大、成本高、效率低、易出错、报表不及时、查询不方便等的弊端，大大提高了勤工助学学生和管理人员的工作效率，很好地实现了管理的自动化、规范化，进一步推进了图书馆无纸化办公进程。

（3）为勤工助学学生的表现情况提供了及时、科学的评价平台。
第三章 设计效果及实证列举
按照既定计划和方案，结合实际，利用Visual Studio 2005作为开发工具，以C#作为软件开发语言，结合SQL Server 2000数据库管理系统，开发了一套基于C/S模式的“图书馆智能考勤系统“（以下简称系统），现将系统的设计结果及情况作简单的介绍。

3.1 系统模块及其功能设置说明
3.1.1 后台管理模块功能设置及说明

1、 管理模块及其权限设置

分用户管理和数据备份两个子模块。用户管理：用户分系统管理员、书库管理员和学生馆员三个级别，其中系统管理员具有最高权限，除了享有书库管理员和学生馆员的所有权限外，其独享的权限有：①添加用户及对其进行管理；②可对系统初始参数和学生所在学院、用工部门、库室等参数进行设置；③可查看指定时间段内所有用户在系统中进行的所有操作痕迹或指定类型的操作痕迹，方便监督和管理或异常情况的追查了解。④可以查看图书馆所有学生馆员的分布情况及用工情况的了解。⑤可对所有用工部门或书库的学生馆员进行管理，如馆员的添加、删除或个人信息的修改等。

书库管理员的权限有：①分配有登录系统的账号和密码，有登录系统的权限；②修改个人信息，如登录密码、联系方式等，但不能修改自己所在部门和书库的信息；③对自己书库的学生馆员进行管理，如学生信息的录入、学生馆员上岗工时的复核及其情况的查询、学生考勤情况和工资情况的查询、学生馆员工作表现评价等。④在特殊的情况下，如停电、劳动学生遗忘劳动登记等，库室管理员可为学生追加劳动时间。要说明的是，书库管理员只可以对自己书库的学生馆员进行管理，对其他书库的学生信息则无法查看和管理。

学生馆员的权限有：①查看和修改个人信息（包括登录密码）；②考勤签到。
2、 信息录入模块和功能
勤工俭学学生的录入信息包含他们的学号、姓名、性别、校园卡卡号、班级、所在学院、库室、联系方式、住址等个人信息，并具有添加、修改、删除和查询学生信息的功能。

3、 数据追加功能
在特殊的情况下，如停电、劳动学生遗忘劳动登记等，库室管理员可为学生追加劳动时间。

4、 密码修改功能
系统用户在登陆后，可以修改个人信息和登录密码。
5、 数据的查询、导出和打印功能

 数据的输出格式可以选择文本格式或 EXCEL的格式；对汇总的结果可以直接从打印机输出。
3.1.2 学生考勤模块的设计

图4 学生考勤签到流程图
模块功能和流程说明：

1、 学生馆员没有登录系统的权限，其只能在书库管理员登录系统并屏蔽了管理员的权限的基础上才可以在系统中输入自己的账号和密码进行工时登记签到。
2、 根据意见和需求调查，结合实际，将本系统考勤工时统计调整为具体到0.5h的整数工时人工输入签到的方式，而非争取系统自动计时具体到几分几秒的工时统计方式，此方法可有效地错开考勤，避免较多学生同一时间在同一系统界面签到排长龙而延误工时登记影响工作情绪或造成紧张感以及部分学生钻空子故意延迟结束劳动时间等现象出现，与此同时，采取整数工时登记也方便工资（整数）的统计和发放。
3、 学生签到成功与否，系统均会自动弹出信息框以作提醒。如学生在签到时输入错误的账号、密码或不符合系统设定的工时、时段等信息，系统会自动弹出“学号输入不正确，请重新输入！”或“密码输入不正确，请重新输入！”等信息框；签到成功时，系统则会自动弹出“签到成功！”。

4、 学生馆员在系统进行签到登记的工时，只有得到书库管理员的核实并复核后方可生效，并自动录入考勤汇总表，供查询和打印，否则无效。

5、 根据国家《高等学校学生勤工助学管理办法》中的第五章第二十条中的规定：“设置的岗位数量既要满足学生的工时需求，又要保证学生不因参加勤工助学而影响学习。学生参加勤工助学的时间原则上每周不超过8小时，每月不超过40小时”，本系统对学生的考勤情况设置了若干限制条件，包括：①每个学生每个月的劳动时间不能超过35h，如遇特殊情况，学生每个月工时超过35h的，当月工时按35h输出，剩余工时则自动划至次月补发；②连续劳动时间不能超过4h，防止“磨洋工”的情况出现；③单日的劳动次数不超过2次，保证了学生的学习时间和每次劳动的效率。④在同一工作时段，学生不能重复签到，这样很好地杜绝了在没有管理员现场监督的情况下学生的作弊行为。

6、 在特殊的情况下，如停电、劳动学生遗忘劳动登记等，库室管理员可为学生追加劳动时间，即可以代替学生为其补签到。

7、 如学生馆员在先签到并成功后劳动，如果半途中需要离开或劳动结束后发现劳动工时与签到工时不符时，可由书库管理员在为其复核工时可以根据实际情况进行工时调整，系统将以管理员复核的工时为准进行记录和工酬统计，从而大大提高了考勤特殊情况处理的灵活性。
3.2 系统测试
本系统自开发后在华南农业大学图书馆范围内进行了初步试用，效果良好。在试用过程发现系统存在一些小漏洞，如：①输入汉字时会自动进入全角输入法；②软件是以屏幕分辨率为1240*1024像素开发的，软件界面要求较高，导致软件中部分功能无法显示完整。③学生馆员工资报表输出格式与日常报账要求不太一致。经协调和改进，上述问题均陆续得到了解决，系统可按预先设计效果正常使用。

3.3 实证列举
现以华南农业大学图书馆聘用学生馆员的情况和数据为例，采取截图形式，将本项目研发的系统模块和功能加以说明。
1、 数据及情况说明
华南农业大学图书馆聘用勤工助学学生的情况如下：勤工助学管理总协调部门为图书馆总办公室，涉及用工部门和库室分别为3个、16个（详见表2），其中2012年3月－9月期间聘用学生馆员193名。项目组于2012年9月在资源建设部的特色资源建设室内首次将项目组研发的系统应用于该库室学生馆员的考勤管理。
2、 系统管理员权限说明

本系统管理模块中初步设定了2名系统管理员和4名库室管理员（可根据实际情况进行调整），其中，系统登录和操作界面（图5-6）以及系统管理员、书库管理员和学生馆员的权限和具体操作步骤（图7-9）以及学生馆员考勤流程演示图（图10）如下：
表2 华南农业大学图书馆管理部门和用工部门、库室编码及学生馆员聘用情况
	部门
	部门编码
	库室
	库室编码
	勤工助学学生人数/人
	合计

	流通部
	01
	咨询、服务前台
	0101
	20
	总协调管理部门：1个（图书馆总办公室）；用工部门：3个；用工库室：15个书库和1个服务前台；学生馆员：193名

	
	
	样本
	0100
	17
	

	
	
	中文社科A库
	011A
	12
	

	
	
	中文社科B库
	011B
	12
	

	
	
	小说、人物传记库
	012A
	15
	

	
	
	外文、艺术书库
	012B
	8
	

	
	
	中文自科A库
	013A
	11
	

	
	
	中文自科B库
	013B
	13
	

	
	
	泰山区流通
	0103
	10
	

	
	
	启林区流通
	0107
	11
	

	期刊部
	02
	总馆外刊
	0202
	30
	

	
	
	总馆现刊
	0203
	
	

	
	
	总馆中刊
	0204
	
	

	
	
	泰山区期刊
	0201
	13
	

	
	
	启林区期刊
	0207
	16
	

	资源建设部
	03
	特色资源建设部
	0301
	5
	

	总办公室
	04
	——
	——
	0
	


备注：上表为2012年3月－9月期间华南农业大学图书馆勤工助学用工情况和数据。
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图5 系统登录界面
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备注：系统管理员、书库管理员登录系统后为相同的界面，菜单内容也相同，所不同的是，对于所有子菜单的内容，系统管理员均有权限使用，而书库管理员则只可使用其中的部分。
图6 系统操作界面首页
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图7 系统管理员独有的权限和职能演示图
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备注：“复核否”一栏中，“0”代表未复核，“1”代表已复核（下同）。
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图8 书库管理员权限和职能演示图
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图9 学生馆员权限演示图
[image: image35.png]= EHEEEED oo ==

HEEREY

2z}
|





[image: image36.png]TR BE 7] T

FEEHRE AL EREE
~| EEx: (ME =]





[image: image37.png]Xt FHRE  SURERE

FOEREY

Tfertg: (FF ~] TiertaE
EFRIEAZEELEY

EREn ! !





[image: image38.png]sEsmsRmRmeeRss 0 [o]e
it | ZHIEE | SURERME

REERSIEE

E=8 f-2H TiERfE: (Bt ] TferfiE: £ 3 BHER

FrREBRFRIE R EEELEN

T — S — B





[image: image39.png]2z}
|

HIEERES
B A mas
B e





[image: image40.png]= ESEEEREEERRS
Xt | FRIEE | BURERME
I

% = Tfergt: (L v| TferfiE:
R EREE R BB E R
' Jx:  [FRRIEE v EEEx (BEARREE ~]
B w5 me gEex SP0 N &
- EEY -
B T i

BHIES






[image: image41.png]B ERESIEHEERS S HiCREs

I [ERES Ex. BerFRes FregEtE: 20128 of 1A v HUEESE: 20128 9F30R v FE.
" FEZEREHHFAIR: 0 BHEHF EERAF &l ATERTRE i e
FELRE M

. o = & -

B q 25 pgp ER) WO Wi R B
20120904 ¥ 201131060320 EHE 4 4 1 ERE
20120904 T 201130540206 PR 2.5 |25 1 ERE
20120905 ¥ 201131060320 EhE 2 2 1 ERE
20120908 T4 201131190329 B |25 |25 1 ERE
20120906 B 201131190329 L3 SF 1 1 ERE
20120907 LEF 201130540206 PR 1.5 |15 1 ERE
20120807 EF 201131190329 L3 SEY 4 1 ERE
20120807 T4 201131162716 R 3 3 1 ERE
20120807 T 201130600925 WEE 3 3 1 B
20120910 ¥ 201131162716 R 2 2 1 ERE
20120911 ¥ 201131162716 R 4 4 1 ERE
20120911 T 201130540206 PR 1.5 |15 1 ERE
20120912 ¥ 201131060320 EhE 2 2 1 ERE
20120912 T 201131190329 B 1.5 |15 1 ERE
20120913 ¥ 201131162716 R 2 2 1 ERE
20120913 T 201131190329 L3 SF 1 1 ERE
20120914 LEF 201130540206 PR 1.5 |15 1 ERE
20120914 EF 201131190329 B 1.5 |15 1 ERE
20120914 T 201130600925 WEE 3 3 1 B
20120914 T4 201131162716 M 3 3 1 ERE
20120917 ¥ 201131162716 IR 2 2 1 ERE
20120918 ¥ 201131060320 EHE 4 4 1 ERE
20120918 T 201130540206 PR 1.5 |15 1 ERE
20120919 B 201131060320 EhE 2 2 1 ERE
20120920 ¥ 201131162716 R 2 2 1 ERE
20120920 T 201131190329 b 1 1 1 ERE
20120921 L£#F 201131190329 B 1.5 |15 1 ERE
20120921 LE#F 201130540206 P 1.5 1.5 1 ERE
20120921 T 201130600925 WEE 3 3 1 B
20120921 T4 201131162716 M 3 3 1 ERE
20120924 ¥ 201131162716 IR 2 2 1 ERE
20120925 L£F 201131060320 EHE 4 4 1 ERE
20120926 ¥ 201131060320 EhE 2 2 1 ERE
20120926 T 201131190329 B 1.5 |15 1 ERE
20120927 ¥ 201131162716 R 2 2 1 ERE

N3 BHER B

N\t oks




[image: image42.png]slek

SERASDERE

5. Ziratm. BE7) i, (28] [(smes

AR R LR
v - =n)

w7





[image: image43.png]



[image: image44.png]LERIAZTHE

EREY EHE 2012510H8H

ZHWE $HTEE (HREE BRI R AT

i BEFS [t & |8 B % miE [ ME| &W |BF & i
1] osliofEEELAT  |fS810 576//MEF| 6. 50 52.00| 201030890201
2| oeoss|hthE |SEio 576//MEF| 9. 00) 72.00| 201030330505
3| 74645|ETI |10 576//MY| 35.00]  280.00] 201030400217
o] aomilMRtE  |AB1IAE %/t 35. 00 280.00] 201121162716
5| eredsPREE  |esIIBR 8%/ 12,00 96.00] [201120600925
6| TiTE3[EMER  [MhAE11hRiy 576//MY| 20.00]  160.00] 201131060320
7 66580/fFIR  PRFRI11KA 576//MY| 10.00]  80.00] 201130540206

63816342 [ TAREF 576//MY| 19.00]  152.00] 201131190329
& it <X%> EFEEEETEE “hB) 1, 172 007

BEE: B




图10 学生馆员考勤、工资报表打印流程图
第四章 结论与建议
4.1  结论

本项目组研发的勤工助学考勤管理系统是以计算机为工具，以网络为手段，为管理和决策提供信息服务的系统，具有信息传递与查询、数据处理与统计、信息报表汇总与打印、工作绩效评价等功能。建设勤工助学考勤管理系统，是解决高校图书馆勤工助学管理问题的有效途径。
4.2  建议
（1）在经费和技术允许的情况下，系统争取指纹登录，可以较好地减少人为的替岗签到、或签到早退的现象。
（2）利用新的技术手段，进一步完善和发展该系统。如，把服务推进勤工助学学生的个人信息环境，充分结合手机短信、即时通讯软件、电子邮件等勤工学生常用信息工具，主动将相关工作安排、意见反馈或通知等推送给学生，增加学生和管理人员的即时互动性。
（3）参考网络游戏系统，改变工作记录的登记方式，推出任务式工作系统，明确工作内容和要求。管理员根据岗位职责实际情况，制定不同的工作任务，如一小时任务、批量任务或临时任务，并明确给出该任务的相关时间和要求，或上岗工作注意事项等。学生在工作签到时，直接领取工作任务或提醒，并可方便查阅帮助或要求，工作签离时，登记工作完成情况或备注说明等。
第五章 支撑材料列举

5.1 软件的开发
基于网络的学生馆员考勤管理系统软件1套（详见电子版材料）。
5.2论文
根据研究内容，发表相关论文1篇（详见附件）：
程燕锋.信息考勤管理系统在中国高校图书馆勤工助学管理中的应用研究现状.农业图书情报学刊,2012,24（11）:198-121.
5.3 研究报告
《基于网络的学生馆员考勤管理系统的研发》项目结题报告1份。
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书库管理员登录系统并屏蔽管理员权限








学生在既定的时间段内上岗工作，劳动结束后，输入自身的账号和密码，签到工时








书库管理员核实学生馆员工时并复核





每位劳动人员对应的劳动时间（包括复核和未复核的）均分别记录至数据库进行存档





所有勤工助学学生馆员劳动完毕，退出系统





权限3：可查看指定时间段内所有管理员（包括其他系统管理员和所有库室管理员）在系统中进行的所有操作痕迹或指定类型的操作痕迹，方便监督和管理





权限1：可对用户名称、登录密码、联系方式等个人信息进行修改，但不能修改自己的用户级别以及所在部门和书库的信息





权限2：可添加、删除用户或对其相关信息进行修改和补充








权限3：可查看指定时间段内所有用户在系统中进行的所有操作痕迹，便于监督和管理





权限1：查看和修改个人信息（包括登录密码），但不能修改自己所在部门和书库等信息





权限5：根据需要可对学生馆员中的“在职馆员”、“全部馆员”或“某段时间有考勤馆员”等信息依照“库室”或“学院”的分类形式进行有选择性地查看和了解。





权限2：可查询所在库室待复核的学生馆员考勤情况











权限3：可查询所在书库学生馆员的考勤情况（包括已复核和未复核的情况）








已复核名单并显示复核经手人名单








权限7：对所在书库的学生馆员进行管理，如馆员的增加、删除或个人信息的修改等，并具有批量添加和删除的功能。





权限8：可对所在书库学生馆员的工作表现进行评价








未复核名单





权限4：可对所在书库已复核的学生馆员考勤情况进行查询








1、管理员输入账号、密码，登录系统





9、查询工资情况并导出





权限6：可对所在书库学生馆员在特定时间段内的工资情况按制定的格式和要求进行自动生成，并以文本格式或 EXCEL的格式导出和打印





权限5：可对所在书库学生馆员在特定时间段内的工资分配情况进行查询








权限4：可对系统参数和学院、用工部门、库室等参数进行设置








权限1：添加系统管理员和书库管理员





3、学生馆员在既定的时间段内上岗工作，劳动结束后，输入自身的账号、密码、工作时段和工作时间，点击签到





2、管理员屏蔽管理员权限








4、签到成功后，系统自动提醒，并将考勤数据自动记录到数据库中进行存档





5、学生馆员劳动完毕并签到成功后，退出系统





7、管理员点击查看“待复核兼职馆员考勤情况”，核实学生馆员工时无误后进行复核。





权限6：可对所有用工部门和书库的学生馆员进行管理，如对馆员进行添加、删除或个人信息的修改等，并具有批量添加、删除和结束的功能。





8、已复核过的学生馆员考勤信息自动记录到数据库中进行存档





6、管理员登录系统





10、打印工资表并上报








